Совет Торгово-промышленной палаты

 Российской Федерации по саморегулированию
 предпринимательской и профессиональной деятельности

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва                                                                                23 октября 2013 г.

Место проведения: Торгово-промышленная палата Российской Федерации, Москва, ул. Ильинка, д. 6, зал № 324.

Время начала мероприятия: 15.00

Председательствующий: Сопредседатель Совета ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности, Вице-президент Российской Гильдии Риэлторов  К.Н.Апрелев.

Рассмотрев утвержденную повестку заседания, Совет ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности решил:
1. Принять к сведению доклады  Приходько Светланы Геннадьевны, Вице-президента Союза похоронных организаций и крематориев России, и содокладчика Салогуб Ольги Ивановны по темам: о саморегулировании в области ритуальных услуг и презентация Ассоциации «Содействие развитию похоронного дела в Южном регионе». Поблагодарить за проделанную работу.
Обсудив представленные доклады, Совет ТПП РФ по саморегулированию признал необходимость введения законодательного регулирования ритуальных услуг через систему саморегулируемых организаций похоронного дела. Предложил учесть при доработке законопроекта опыт и разработанные материалы Совета ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности. А также решил предложить вынести на дополнительное рассмотрение указанную тематику после внесения законопроекта на рассмотрение в Государственную Думу Российской Федерации с приглашением к обсуждению Союза похоронных организаций и крематориев и выработки  единой позиции.
2. Принять к сведению информацию «О предложениях по внесению изменений в Федеральный закон «О саморегулируемых организациях» в части установления возможности проведения общих собраний саморегулируемых организаций в заочной форме». Поблагодарить докладчиков:  Мурзинцева Дмитрия Леонидовича, генерального директора СРО НП «Объединение строительных организаций «ЭнергоСтройАльянс», и содокладчика Семьянова Евгений Викторович, директора Юридического департамента СРО НП «ЭнергоСтройАльянс» за проделанную работу.
3. Обсудив представленный проект Федерального закона решили создать рабочую группу по доработке представленного проекта закона. Руководителем рабочей группы утвердить Мурзинцева Дмитрия Леонидовича. По итогам работы рабочей группы представить доработанный проект Федерального закона на следующее заседание Совета ТПП РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной  деятельности, которое состоится 20 ноября 2013 года, с цель окончательного принятия решения о направлении проекта авторам законодательной инициативы для внесения его в Государственную Думу Российской Федерации.
4. Принять к сведению доклад руководителя рабочей группы Совета по вопросам деятельности национальных объединений саморегулируемых организаций Сопредседателя Совета ТПП РФ по саморегулированию Апрелева Константина Николаевича, и доклад члена рабочей группы Каминского Алексея Владимировича, президента СРО оценщиков «Экспертный Совет» о проделанной работе.
В процессе обсуждения участники заседания констатировали необходимость широкого публичного обсуждения всех поставленных в докладах вопросов, относящихся к деятельности национальных объединений саморегулируемых организаций.

Решили рекомендовать доклады к обсуждению 3 декабря 2013 года на Первой международной конференции «Практическое саморегулирование». По итогам проведенной Конференции рекомендовать разместить выработанные предложения по вопросам деятельности саморегулируемых организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для широкого публичного обсуждения и последующей разработке проекта управленческого стандарта деятельности саморегулируемых организаций и их национальных объединений.

5. Принять к сведению доклад членов рабочей группы Совета по вопросам информационной открытости саморегулируемых организаций Сапегиной Ирины Сергеевны и Бабинцева Глеба Владимировича о проделанной работе.

Предложили учесть в дальнейшей работе замечания и предложения, высказанные участниками заседания Совета. Рекомендовали ускорить работу по разработке типового Стандарта информационной открытости саморегулируемых организаций с его составной частью в виде обязательного  внутреннего документа саморегулируемой организации « Положение об информационной открытости саморегулируемой организации».
6. В разном, Сопредседатель Совета Апрелев Константин Николаевич напомнил о проведении 3 декабря 2013 года Советом Торгово-промышленной палаты РФ по саморегулированию предпринимательской и профессиональной деятельности первой международной конференции «ПРАКТИЧЕСКОЕ САМОРЕГУЛИРОВАНИЕ».
Предложил провести в период с 28 октября по 1 ноября 2013 года пресс-конференцию с освещением основных вопросов предлагаемых к рассмотрению Конференцией. Предложение было поддержано единогласно.
Также предложил провести заседание рабочей группы организационного комитета Конференции в период 2 или 29 октября 2013 года. Секретариату Совета предложено уточнить наличие помещения на указанные даты и сообщить участникам рабочей группы.

6. Определить дату следующего заседания Совета  20 ноября 2013 года. Ответственному секретариату сформировать повестку заседания учетом плана работы и настоящего решения Совета.
Сопредседатель Совета                                                           К.Н.Апрелев